et Exindrii vendimus tibi in alodium V pecias terrarum. Nos etiam suprascripti reddimus et quirpimus tibi jamdicto episcopo apennariam quam per manum tuam habebamus in Exindrio cum omnibus sibi pertinentibus per fidem sine inganno. Hoc autem sit notum omnibus hanc scripturam audientibus, quod ego Raymundus acceperim a te vel a tuis pro absoluteione et quirpitione seu donatione honoris IIIICXL solidos, et mulam unam in pretio aliorum XL solidorum.

Reg. A. fol. 20 v^o.

XXIV

Accord au sujet des Salines.

Ego Vellelmus Fredulo Domino Deo et Sancto Petro, et Godefredo, Magalonensi episcopo, et omnibus successoribus tuis dono et convenientiam facio ego et uxor mea, nomine Adalaiz, et filii nostri Nicetius, Fredolo, Bernardus et Bertranus, in salinis quas ego habeo, vel homo per me aut de me homines videntur habere: ego et filii mei et filii illorum hanc convenientiam donamus et facimus, et per fidem et sine inganno nos districtius promittimus predicto G[odefredo], Magalonensi episcopo, et successoribus ejus ut ab hodierno die in antea de ipsis salinis ab ullo homine scilicet salinario, quartario neque vicario sal non trahatur, nec portetur nisi per quinzenatas, id est per quindecim et quindecim dies, vel per unum mensem cum consensu et consilio decimarii vel mandatarii episcopi: qui decimarius vel mandatarius episcopi per supradictos terminos, per quos sal colligetur et levabitur, semper decimam de toto sale accipiat, antequam salinarius vel quartarius quicquid de ipso sale nihil sibi alias deferat.

Sed si nebulive vel pluviale tempus fuerit, ne sal pereat, salinarii et quartarii cum consilio decimarii vel mandatarii

episcopi de levando vel partiendo sale terminum prestant, et sine ejus consilio nunquam.

Notum etiam omnibus sit hanc cartam legentibus me accepisse a G[odefredo], Magalonensi episcopo, pro hoc negotio distringendo et fideliter complendo inter me et drudos meos centum XXX solidos, pro quibus ego Willelmus et uxor mea et filii nostri et illorum filii hanc convenientiam Ecclesie Magalonensi et episcopis ejus tenebimus et fide nostra semper servabimus. Et si forte hec convenientia vel donum infractum fuerit in aliquo, quod nunquam evenire credimus a nobis seu ex nostris presentibus et futuris, mittimus in pignore tibi et successoribus tuis hoc quod in salinis videmus habere, scilicet mudam, et placita, et managiam, ut hoc tamdiu habeas et teneas absque ullius hominis blandimento, quousque donum et convenientia superius scripta tibi G[odefredo] tuisque successoribus fideliter et teneatur et impleatur... Et ego G[odefredus], Magalonensis episcopus, similiter in meo campo distringam per me ad meam utilitatem.

Reg. A. fol. 42 v^o.

XXV

Accord au sujet de Bèjargues.

Carta de honore de Terrallete sive Bejanicis que facta est inter Godafridum, Magalonensem episcopum, et Geran vicarium filium qui fuit Mattredi, de diffinitione quam definivit sive concessit Godefridus episcopus ad habendum et tenendum ad predictum vicarium suum Geran in honore de Terrallete sive Bejanicis.

Definivit et concessit predictus episcopus ad Geran duas albergas in unoquoque manso de predicto honore de Terrallete sive Bejanicis, unam albergam in tempore messium sibi

cum uno sacco et uno sestario de frumento per manestraliam, et aliam albergam a Natale Domini similiter cum uno solo sacco et eimina hordei per vicariam, et unum bonarium per sementias: et in unoquoque manso duobus diebus pascare equum suum, et custodem ejus in messibus in tempore convenienti, et sextam partem de placitis preter quistam et tollam; et in quinque apenariis in unumquemque unum asinum in maio mense, et unum asinum uno die ad portandam messem, et uno die ad portandam vindemiam; de gardia in vineis unam somatam legalem: de budiata unam bauastam legalem quales duas portat asinus: de semodiata unum panarium quales quatuor portat asinus: de cartairada et cartellos de quoque homine uno; et in vineis de dominicatura quam habebit episcopus, neque oblias, neque troillaticum, neque gardias, neque tortellos habebit predictus Guirau; de manso Girau habebit ipse Girau oblia, tortellos et tortelliaticum: de manso Stephani Guillelmi habebit medietatem de troillatico et de oblias et de ipso troillatico in ipso manso: de aliis omnibus obliis et troillaticis de mansis et apennariis, ex quanto ad episcopum pertinent, habebit Girau quartam partem: de obliis et de troillaticis vinearum medietatem habebit episcopus, et Girau medietatem; et si episcopus condaminas vel masatam quam habebat Girau, vellet donare ad masoarium qui dat alterius terra venire habere, predictus Girau in ipso manso omnem usaticum, sicut in aliis mansis: et quamdiu episcopus habebit condaminas vel masatam vel aliam dominicaturam in suo dominio, non habebit predictus Girau quicquam neque garparrium, neque soventum, neque sollentum, neque aliquid sive in cellario, sive in aliqua dominicatura episcopi nec accipere nec ordinare nec ministrare, nisi quantum episcopus voluerit.

Et preter hec omnia, preter grappanarium et soventum et levatum de vino, et omnia que de dominicatura sua sunt, dedit et ipse episcopus modiatam et carteratam de vineis in Podio Oriolo juxta [viam] publicam, et unam carteratam que vocatur Rotundi, quam plantavit Guillelmus Mafrei; et viterpuit Girau ad predictum episcopum Godefridum, Magalonensem

episcopum quicquid amplius querebat per vicariam vel per ministrariam sive in vineis, de gardis, sive in albergis sive in pascuis, sive somaticis, sive placitis, sive troillaticis, sive obliis, sive quibuscumque aliis usaticis omnia que querebat et interpellabat, guirpivit et diffinivit ad predictum episcopum preter hec supra scripta.

Reg. C, fol. 171 r^o, et 234 v^o.

XXVI. — 1097-1103

Godefroid fait un accord avec l'abbé de Psalmodi.

Godafridus, per Dei gratiam Magalonensis episcopus, Notum [sit] presentibus et futuris qualiter dominus Fulcho, Psalmodiensis abbas, et monachi ejusdem cenobii... reclamabant apud nos quasdam ecclesias nostri episcopatus quas dicebant ab antiquo sui juris esse: ecclesiam sancte Marie Cœcellensis (1) cum decimis, premiciis, oblationibus, et omnibus appendiciis suis; simili modo ecclesiam (?) et communiam (?) (2) [*illisible sur un espace de 7 à 8 centim. environ*], et ecclesiam Sancte Agathe ad Veireneas (3); et illam Sancti Stephani de [*déchirure de 5 centim. environ*] petitionibus adquirescentes et predictas ecclesias, et quascunque [*déchirure de 4 centim. environ*] acquirere possint pro Dei timore et anime nostre remedio eis con[cedimus(?), *déchirure de 4 centim.*] cem in predictis ecclesiis retinentes; in ecclesia vero Sancti Damiani de Cand illanicis (4), [*déchirure de 4 centim.*] jamdudum (?) monasterio Psalmodiensi opigneraverat vobis ad integrum [*déchirure de 4 cent.*]

(1) Notre-Dame de Cœcèles, près Saint-Mathieu de Trévies.

(2) Cet acte est en très mauvais état: nous avons dû nous servir de réactif pour faire réapparaître l'encre, et il s'y trouve, au milieu, un trou de 4 centimètres de diamètre.

(3) Sainte-Agathe de Valergues, canton de Castries.

(4) Candillargues, canton de Manguio.

de parrochianis prefate ecclesie Sancti Damiani et Lucine [*déchirure de 4 centim. environ*]; si qui, inquam, defuncti ad predictum monasterium se voluerint deportari dimidiam elemosinarie largitionis secum portantes, quartam partem de residuo nobis donetur...

Reg. D, fol. 316 r°.

Foulques fut élu abbé de Psalmodi en 1097, et mourut en 1115. L'accord, qui ne porte aucune date, doit être fixé entre l'année de son élection et celle de la mort de Godefroid : 1097-1103.

XXVII. — 1080-1104

**Godefroid donne au monastère de Gellone l'église de
Saint-Martin de Londres.**

On trouvera cet acte plus loin (n° XXXIII) en même temps que la confirmation faite par Galtier.

XXVIII. — 1080-1104

Vente faite à Etienne de Saint-Marcel.

Carta venditionis sive donationis quam fecit Mauricus et uxor illius Genesisia et infantes illorum... cum domino Stephano de Sancto Marcello, qui cognominatur Caldecria. Facit venditionem... Domino et Sancto Romano monasterio, et Sancto Marcello, et Sancto Martino, et Stephano supradicto, et omnibus monachis de decima de campo judaico, quantum ipse habet in fevum ibi per Aldeber cum demmaisa : totum et ab integro funditus vendit... cum mandato et consilio

Aldeberti et uxoris sue Aclie, seu Ramadi fratris sui et uxoris illius Beatricis... Accepit Mauricus a domino Stephano monacho VI solidos.

Reg. C. fol. 143 v°.

XXIX

Vieille Chronique de Magelone 1.

In nomine Domini. Amen. Anno a Nativitate ejusdem millesimo trecentesimo quadragesimo tercio, indictione XI^a, reverendo in Christo patre domino Arnaldo, Dei providentia Magalonensis Ecclesie episcopo presidente, die XXIII^a mensis junii que fuit vigilia sancti Johannis Bapliste... de verbo ad verbum, nil addito seu remoto, sequitur sub hiis verbis.

§ 1. — ARNAUD, ÉVÊQUE.

[Tempo]ribus domini Arnaldi, Magalonensis episcopi, Magalonensis ecclesia non habitabatur, timore Sarra[ce]norum. Erat enim ibi portus maris, qui dicitur gradus, per quem galee Sarracenorum liberum habebant accessum ad insulam, et frequenter inde asportabant quecumque inveniebant.

(1) Cette *Chronique* se trouve dans le *Cartulaire* (reg. B, fol. 257 v° à 259 v°). Elle a été éditée quatre fois : par Germain, en 1853, dans *Mém. Soc. arch. de Montpellier*, t. III, pp. 357 à 370; et dans son étude *Magelone sous ses évêques*, pp. 307 à 310; — par E. Mabilley, *Hist. gén. de Languedoc*, t. V, col. 55 à 60; — et par M. J. Berthelé, dans *Plaquettes Montpelliéraines et Languedociennes*, IV, pp. 100 à 200. Cette édition est de beaucoup la meilleure; elle est complétée par des notes topographiques du plus haut intérêt.

Deux questions intéressantes se posent : Quel est l'auteur de la *Vieille Chronique* ? A quelle époque fut-elle composée ?

L'auteur ne peut être Jean de Montlaur. Nous nous rangeons pleinement à l'avis de M. Berthelé, dont deux hypothèses nous

Et erant ibi constituti quatuor cappellani, qui, singulis ebdomadibus, circa terciam, celebrabant ibi missam (1), non ausi celerius ecclesie [adesse] ob timorem piratarum. Quod videns, dominus Arnaldus bone memorie, secum recogitans mentem compunctus, maximum agressus est opus.

Predictum enim gradam lapidibus obtrusit: deinde pontem construxit, per quem advenientes liberum haberent adhitum.

Post, parrochianos suos convocavit, et eos ut elemosinis suis Magalonensem edificarent ecclesiam admonuit; quod et factum est.

Multi enim, ejus admonitione, mansos suos, appennarias suas, terras et vineas suas, pro redemptione peccatorum, dicte ecclesie contulerunt. Consequenter construxit ecclesiam: hic turrec fecit, hic muros undique fecit. Omnes officinas, quotquot erant ibi necessarie, ibi edificare fecit.

Tunc operam dedit ut canonicos regulares (2) ibidem

paraissent acquises: l'auteur est certainement un des dignitaires de Maguelone; c'est aussi, — cela ressort suffisamment de la *Chronique*, — très probablement, pour ne pas dire sûrement, le chanoine-ouvrier. Dès lors, après M. Berthelé, nous émettons cette hypothèse: ne pourrait-on pas l'attribuer à Bernard de Tréviers?

A quelle date fut-elle composée? La séance orageuse du chapitre eut lieu en 1160, et non en 1158, comme on l'a toujours dit jusqu'ici en s'appuyant sur Arnaud de Verdale. On remarquera que l'auteur est un ennemi du prévôt, et son récit, nous l'avons dit dans le *Bullaire* t. I, p. 113, doit être adouci. Elle fut certainement composée avant la bulle d'Alexandre III: *Fratres et coepiscopus* (Cf. *Bullaire de l'Eglise de Maguelone*, t. I, p. 132, qui, croyons-nous, fut écrite en 1167. Voir *Ibid.*, t. I, p. 153. Pour les raisons que nous avons exposées dans le *Bullaire*, nous fixons la date de la composition de la *Vieille Chronique* entre les années 1165 et 1167.

1 L'ancienne église mérovingienne ne fut donc pas détruite par Charles Martel. Tout nous porte à croire que le grand Arnaud n'en fut qu'à la restaurer (Cf. notre Note, dans *Bull. de l'Eglise de Maguelone*, t. I, p. 409).

2 Arnaud aurait voulu que tous les chanoines se fissent réguliers: de fait, il n'en fut pas ainsi. Cf. notre Note dans *Bullaire*, t. I, p. 20; et ci-après, le texte de la *Vieille Chronique* sur Godefroid.

constitueret. Cui canonici seculares respondebant quod pusillum patrimonium esset, [et] non sufficeret regularibus canonicis. Eo enim tempore erant ibi duodecim canonici et XII prebende, et non amplius. Quibus episcopus dixit : Deus et ego tantum dabimus eis quod sufficiet.

Et emit stagnum a quadam Melgoriensi comitissa de suo proprio (1), et dedit canonicis pulmentum, retentis sibi decimis et dominio. Illud, quod modo est, pratum emit a feudalibus suis et dedit communie. Condaminam eciam, et ortum qui est ei contiguus, dedit communie. Molendina de Trigomendios (2), que erant sua propria, dedit communie. Planterium de Gitone dedit communie. Et dum ita ad canonicos regulares instituendos communiam constitueret, viam universe carnis ingressus est.